
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» 

имени Кирсанова Василия Никаноровича 
 

ПРИКАЗ 
 

31.10.2023 года                                                                                             №444 
ст-ца  Геймановская 

 
 
 

 
Об организации  работы по повышению функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ «СОШ №16»в 2023-2024учебном  году 
 

В соответствии с приказом управления образованием  администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 23.10.2023г. № 577 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений Тбилисского района в 2023-
2024 учебном году»,  в целях реализации комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности  обучающихся, приказываю: 
1.Создатъ рабочую группу по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №16» 
(приложение1). 
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихсяМБОУ «СОШ № 16» на 2023 - 
2024 учебный год (приложение 2). 
3. Назначить Серкину Наталью Николаевну, ответственного за МР, 
ответственным лицом за вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №16» 
4. Организовать  на постоянной основе информационно-просветительскую 
работу с родителями (законными представителями), представителями 
средств массовой информации, общественностью по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся. 
5.Предоставлять ежемесячно отчет по выполнению школьного плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
7 .Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Директор МБОУ «СОШ №16»                           Н.Л. Барздун 



                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
УТВЕРЖДЁН 

                                                                                          приказом  директора 
 МБОУ «СОШ № 16» 

от   31.10.2023 года № 444 
 
 
 

Состав 
рабочей группы по вопросу формирования  и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №16» 
 

Барздун Н.Л. –директор МБОУ «СОШ №16» 
 
Дудина Т.П.-заместитель директора по  учебно-воспитательной работе; 
 
Серкина Н.Н. – ответственный за методическую работу; 
 
Саурина А.А. –руководитель МО учителей естественно-математического     
цикла; 
 
Иванова Т.В. - руководитель МО учителей гуманитарного цикла. 
 
 
 
 
 
Директор МБОУ «СОШ №16»                           Н.Л. Барздун 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЁН 
                                                                                          приказом  директора 

 МБОУ «СОШ № 16» 
от  31.10.2023 года № 444 

 
 

План  

мероприятий, направленных  на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2023- 2024 учебный год 

№ Наименование мероприятия срок 
реализации 

ответственный 

Организационная деятельность 
1. Утверждение состава рабочей 

группы по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «СОШ №16» 

до 30.10.2023 директор МБОУ 
«СОШ №16» 
Барздун Н.Л. 

2 Определение ответственного лица за 
вопросыформирования функциональной 
грамотности в МБОУ «СОШ №16» 

до 30.10.2023 директор МБОУ 
«СОШ №16» 
Барздун Н.Л 

3. Разработкаплана мероприятий, 
направленных на  формирование  и оценку 
функциональной грамотности  
обучающихся 2023-2024 учебный год. 

до 30.10.2023 Серкина Н.Н. 

4. Предоставление отчета  о выполнении 
школьного плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2023-2024 учебный год. 

ежемесячно Серкина Н.Н., 
руководители МО 

5. Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности  
обучающихся 8-9 классов. 

 Дудина Т.П. 

6. Организация прохождения 
курсовповышения квалификации учителей 
по вопросамформирования 
функциональной грамотности 

январь-август 
2024г. 

Серкина Н.Н. 

7. Организация и проведение методических 
совещаний по вопросу 
формированияфункциональной 
грамотности  обучающихся. 

по плану Серкина Н.Н. 

Методическая поддержка 
8. Организация и проведение мероприятий по 

распространению 
лучшихпедагогических практик 

в течение года Серкина Н.Н., 
руководители МО 



преподавания цикловматематических, 
естественных и гуманитарных наук 

9. Организация и проведение информационно- 
просветительской работы сродителями 
обучающихся по вопросам формирования 
функциональной грамотности. 

в течение года Дудина Т.П. 

10. Участие педагогов в региональных 
мероприятиях, вебинарах. 

постоянно 
 

учителя-
предметники 

 Участие в краевых родительских собраниях 
функциональной грамотности 
обучающихся. 

по графику Дудина Т.П. 

11. Мониторинг реализации плана 
мероприятий,направленных на 
формирование иоценкуфункциональной 
грамотности  обучающихся. 

ежеквартально Серкина Н.Н. 

12. Проведение мероприятий  
поформированиюфункциональной 
грамотности обучающихся в 
центрах образования «Точка роста» 

по отдельному 
графику 

учителя-
предметники, 
Серкина Н.Н. 

 
 
 
Директор МБОУ «СОШ №16»                           Н.Л. Барздун 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-11-01T13:00:34+0300
	МБОУ "СОШ № 16" имени Кирсанова Василия Никаноровича




